
16 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
28 E 29 DE OUTUBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de uniformes escolares. Tipo: Menor preço. Data da realização: 10 de novembro de 
2023, às 10:00h.Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital encontra-se a 
disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e 
n a  p l a t a f o r m a  e l e t r ô n i c a  d o  B N C .  D ú v i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
( ). Marechal Deodoro/AL, 27 de outubro de 2023. licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Leandro Bittencourt Miranda -Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAPI

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CANAPI, através do Comissão Permanente de Licitação avisa 
que realizará licitação conforme resumo:

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023
OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção-civil, para construção 
de uma praça contendo dois trechos na zona rural, Povoado Capiá, Município de 
Canapi/AL.
Tipo: Menor preço.
Data e hora da sessão: 16/11/2023, às 10h:00min (horário local).
LOCAL: Sala de reuniões da Comissão situada no prédio sede desta Prefeitura, 
localizada na Avenida Joaquim Tetê, 336, Centro, Canapi/AL. 
O edital encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, ou 
através do endereço eletrônico licitacao.canapi@gmail.com. 

Canapi - Alagoas, 27 de outubro de 2023.
David de Oliveira Ribeiro

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023
Tipo: Menor preço por lote de itens. – Processo nº 20230614024AVFG
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de eletrodomésticos, para atender às necessidades das secretariais e demais 
órgãos públicos do Município de Olho D'Água das Flores – AL
Data de realização: 13 de novembro de 2023, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo administrativo nº 683/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 030/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Aquisição de mobiliário destinados aos órgãos e entidades da Administração Pública, 
mediante sistema de registro de preço.
Data de realização: 10 de novembro de 2023, às 09h e 30min;
D i s p o n i b i l i d a d e  d o s  e d i t a i s :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/ www.bnc.org.br ou no site:  e 
se credenciarem junto ao BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema cpl.girau@gmail.com . Informações por e-mail:  .
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. 

Girau do Ponciano/AL, 27 de outubro de 2023.
Gislaine de Oliveira Amorim

Pregoeira

AOS QUATORZE DE OUTUBRO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, 
ESTIVERAM REUNIDOS OS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS 
GRÁFICAS NO ESTADO DE ALAGOAS, EM ASSEMBLÉIA GERAL, NA 
SEDE DO SINDGRÁFICOS/AL, SITUADO NA AV. MOREIRA LIMA, 629 – 
CENTRO, MACEIÓ-ALAGOAS, EM SEGUNDA CONVOCAÇÃO, PARA 
DISCUTIREM E APROVAREM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: LEITURA, 
DISCUSSÃO VOTAÇÃO E APROVAÇÃO DA PROPOSTA SALARIAL A SER 
ENVIADA A CLASSE PATRONAL, COM VIGÊNCIA A PARTIR DE 
PRIMEIRO DE NOVEMBRO DE 2023 À 31 DE OUTUBRO DE 2024; 
AUTORIZAR A DIRETORIA PARA REALIZAR NEGOCIAÇÕES 
COLETIVAS, CELEBRAR ACORDOS E, FRUSTRADAS OU RECUSADAS 
ÀS NEGOCIAÇÕES, ELEGER ÁRBITROS, DEFENDER-SE E/OU 
INSTAURAR DISSIDIO COLETIVO DE TRABALHO, BEM COMO 
DELEGAR PODERES PARA TANTOS;  AUTORIZAÇÃO DE DESCONTOS, 
EM FAVOR DO SINDICATO PROFISSIONAL, A SER REALIZADO NOS 
S A L Á R I O S  D E  TO D O S  O S  T R A B A L H A D O R E S  G R Á F I C O S , 
BENEFICIADOS DAS NORMAS COLETIVAS DE TRABALHO. ABERTO OS 
TRABALHOS PELO SENHOR PRESIDENTE JOSÉ PAULO GABRIEL DOS 
SANTOS, O MESMO AGRADECEU A PRESENÇA DE TODOS E EM 
SEGUIDA PASSOU A PALAVRA AO SENHOR SECRETARIO GERAL, JOSÉ 
ROBERTO ROSAS E SILVA, PARA QUE O MESMO FIZESSE A LEITURA DA 
MINUTA A SER DISCUTIDA E APROVADA PELOS PRESENTES E EM 
SEGUIDA ENVIADA À CLASSE PATRONAL. FEITO A LEITURA E 
COLOCADA EM DISCUSSÃO, A POLEMICA SE DEU EM REFERÊNCIA A 
ALGUMAS GRÁFICAS QUE NÃO RESPEITARAM A CONVENÇÃO 
COLETIVA NO SEU ARTIGO TERCEIRO, NO CUMPRIMENTO DE 
IMPLANTAR O REAJUSTE CONVENCIONADO, E POR ISSO, SOLICITOU 
UMA ATITUDE MAIS ENÉRGICA DO SINDICATO POR ESSA COBRANÇA.  
LEMBRANDO TAMBÉM, QUE O PISO DA CATEGORIA NÃO DEVERÁ 
SOFRER NENHUMA BAIXA, LEVANDO EM CONTA A INFLAÇÃO DO 
PERÍODO. O SENHOR PRESIDENTE JOSÉ PAULO GABRIEL DOS 
SANTOS, PEDIU A PALAVRA E DISSE; O NÍVEL DE DESEMPREGO 
CONTINUA ALTO EM TODAS AS CATEGORIAS, POR ISSO SERÁ 
IMPRESCINDÍVEL TODOS OS TRABALHADORES GRÁFICOS SE 
ADEQUAREM AS NOVAS TECNOLOGIAS PARA NÃO SENTIREM O PESO 
DE FICAREM DESATUALIZADOS E CONSEQÜENTEMENTE SOFREREM 
COM UMA POSSÍVEL PERDA DE ESPAÇO, E QUE, VAI TENTAR JUNTO 
AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, SENAI, UMA FORMA DE ABRIR CURSOS 
DE FORMAÇÃO NA ÁREA. COMO TAMBÉM VAI TENTAR DE TODAS AS 
FORMAS, VER SE TEMOS UM PERCENTUAL JUSTO PARA A 
CATEGORIA, NO QUAL TODOS ACATARAM. INDO PARA A SEGUNDA 
ORDEM DO DIA, TODOS FORAM UNANIMES EM DAR PODERES A 
DIRETORIA PARA CELEBRAR ACORDOS OU INSTAURAR DISSÍDIO 
COLETIVO. PARTINDO PARA A ULTIMA ORDEM DO DIA, TODOS 
FORAM UNANIMES NOS DESCONTOS REFERENTE  A TAXA 
ASSISTENCIAL OU OUTROS DESCONTOS QUE VENHAM A SER 
DETERMINADO PELOS SUPERIORES TRIBUNAL NO SENTIDO DE DAR 
S O B R E V I D A F I N A N C E I R A A S  E N T I D A D E S  S I N D I C A I S 
REPRESENTATIVAS DE TODOS TRABALHADORES BRASILEIRO QUE 
SÃO OS VERDADEIROS PROTAGONISTA JUNTO COM AS UNIDADES 
PATRONAIS DO ELEVADO PRODUTO INTERNO BRUTO DO BRASIL A 
SER CELEBRADOS EM FAVOR DO SINDICATO PROFISSIONAL. NÃO 
TENDO NADA MAIS A APRESENTAR O SENHOR PRESIDENTE DEU POR 
ENCERRADOS OS TRABALHOS. ASSIM PARA CONSTAR EU JOSÉ 
ROBERTO ROSAS E SILVA, SECRETARIANDO OS TRABALHOS DA 
MESA, LAVREI A PRESENTE ATA. QUE VAI POR MIM ASSINADA E PELO 
PRESIDENTE DA MESA SENHOR JOSÉ PAULO GABRIEL DOS SANTOS.

SECRETÁRIO: JOSÉ ROBERTO ROSAS E SILVA

PRESIDENTE:  JOSÉ PAULO GABRIEL DOS SANTOS

SINDGRÁFICOS/AL
Sindicato dos Gráficos de Alagoas

Av. Moreira Lima, 629 – Centro – CNPJ: 12318937/0001-99 Maceió-Alagoas

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 14/10/2023 

CONFORME EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO DIA 04/10/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na 
MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 - SRP. Data da Abertura da sessão: 10 de 
novembro de 2023 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de 
Lances: 10 de novembro de 2023 - Horário: 10:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: 
menor preço por lote. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (CONCRETO). 
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2023. TIPO: MENOR PREÇO, sob o CRITÉRIO DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. DATA E HORA: 16 de novembro de 2023 às 
08:00 hs. LOCAL: Rua Dr. Oscar Gordilho, 23 - Centro - São José da Laje-AL - Prédio do 
Poder Executivo. OBJETO: obras de engenharia pertinentes a INSTALAÇÃO DA 
COBERTURA METÁLICA DO PÁTIO DA FEIRA NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ 
DA LAJE- AL. A Tomada de Preço acima será realizado no horário local. 
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura, através do 
portal http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL 
D E  C O M P R A S  ( w w w . b n c . o r g . b r ) .  D ú v i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
cplsaojosedalaje@hotmail.com

São José da Laje (AL), 27 de outubro de 2023.

Fábio Henrique Mateus Batista 
Pregoeiro/Presidente

MUNICÍPIO DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 23/2023 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Aquisição de 
veículos – Data/Horário: 13 de novembro de 2023, às 11:00h (horário de Brasília) – o Edital 
encontra-se disponível no site , no portal do município, através do site hp://bnc.org.br/
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça 
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias úteis, 
no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante 
solicitação enviada ao e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com
Informações através do e-mail .pocodastrincheirascpl@outlook.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 24/2023 – Tipo: Menor Preço – Objeto: Aquisição de 
equipamentos e material permanente – Data/Horário: 13 de novembro de 2023, às 15:00h 
(horário de Brasília) – o Edital encontra-se disponível no site , no portal do hp://bnc.org.br/
município, através do site , e na sede do Município, prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov
situada no endereço Praça Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 
57.510-000, em dias úteis, no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, 
p o d e r á  s e r  o b t i d o  m e d i a n t e  s o l i c i t a ç ã o  e n v i a d a  a o  e - m a i l 
pocodastrincheirascpl@outlook.com
Informações através do e-mail .pocodastrincheirascpl@outlook.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 25/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: registro de 
preços para futura e eventual prestação de serviços de locação de estrutura para eventos – 
Data/Horário: 13 de novembro de 2023, às 16:00hs (horário de Brasília) – o Edital encontra-se 
disponível no site , no portal do município, através do site hp://bnc.org.br/
prefeitura@pocodastrincheiras.al.gov, e na sede do Município, situada no endereço Praça 
Leopoldo Wanderley, nº 91, Centro, Poço das Trincheiras/AL, CEP 57.510-000, em dias úteis, 
no horário das 08 às 12 horas (horário local), em dias úteis, e ainda, poderá ser obtido mediante 
solicitação enviada ao e-mail pocodastrincheirascpl@outlook.com
Informações através do e-mail .pocodastrincheirascpl@outlook.com

HUGO RAFAEL DA SILVA FEITOZA
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 – SEMEC

Modalidade/Nº: Chamada Pública nº 01/2023 – Objeto: CHAMADA PÚBLICA PARA 
FOMENTO, CREDENCIAMENTO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS DO 
ÁUDIO VISUAL E DEMAIS ÁREAS CULTURAIS (LEI PAULO GUSTAVO)– Período de 
inscrição 30/10/2023 A14/11/2023– Local: Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 
57.770-000 – Edital e Informações: No endereço acima, de 08 às 13 horas em dias úteis, no 
sítio .hp://www.cajueiro.al.gov.br

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 13/2023

Tipo: Menor Preço. – Processo nº: 09200022/2023. – Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia especializada para execução das obras e serviços de construção da Sede da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Senador Rui Palmeira – AL.
Data da abertura da sessão pública: 14/11/2023
Horário da abertura da sessão pública: 9:30 horas (horário de Brasília)
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 - 
Centro – Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do sítio eletrônico 
transparênciasrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira – AL, 27 de outubro de 2023.
ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE
AVISOS DE LICITAÇÃO

A comissão de licitação do município de MATA GRANDE/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará as seguintes licitações:

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023, no dia 21/11/2023 às 08:00hrs, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CALÇADÃO, SITUADO NA RUA UBALDO 
MALTA, S/N, CENTRO, NO MUNICÍPIO DE MATA GRANDE-AL, conforme anexo do 
Edital e seus Anexos.
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023, no dia 22/11/2023 às 08:00hrs, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DA VIA SACRA PARA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA, NO 
MUNICÍPIO DE MATA GRANDE-AL, conforme anexo do Edital e seus Anexos

Outras informações e o edital na sede da prefeitura Municipal de MATA GRANDE/AL, no 
horário das 09:00 às 12:00 horas.

ANA MARIA SOARES DA SILVA
Presidente da CPL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
DO JARAGUÁ TÊNIS CLUBE

O Diretor Presidente do Jaraguá Tênis Clube, no uso de suas atribuições estatutárias, 
CONVOCA todos os sócios para a Assembleia Geral Extraordinária que será realizada em 
sua sede social, na Av. Com. Leão nº 322, Jaraguá, Maceió, Alagoas, no dia 16 de novembro 
de 2023 às 18h30 em Primeira Convocação, com a presença de 50% dos sócios, e às 19h, com 
a presença mínima de 10 sócios, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
a)   Calendário de 2024;
b)   Regulamentação de acesso de convidados;
c)   Regulamentação de uso das quadras;
d)  Taxa extra para custeio do Espaço Goumert;
e) Taxa extra para custeio de reparo na 'entrada de energia', com substituição do 

transformador ;
f) Alteração do Estatuto Social para regulamentação do status, direitos e obrigações dos 

sócios remidos remanescentes.
Maceió, 26 de outubro de 2023.

Roberto de Albuquerque Cotrim Junior
Diretor Presidente

EDITAL DE SENTENÇA DECLARATÓRIA DE INTERDIÇÃO 
DEVENDO SER PUBLICADO POR UMA VEZ NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA E POR 

DUAS VEZES EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO COM INTERVALO DE DEZ (10) DIAS. 

 O(a) Exmo(a) Dr(a). Nirvana Coelho Bernardes de Mello, Juiz(a) de Direito da 
27ª Vara Cível da Capital / Família, na forma da Lei, etc.
 FAZ SABER a todos quanto o presente Edital de Sentença de Interdição, virem 
ou dele conhecimento tiverem, que por este Juízo se processou os autos de 0700049-
63.2023.8.02.0001 - Interdição/Curatela, tendo como requerente Maria Virgínia de Mendonça 
Uchoa e interditando(a) Eurico Fonseca de Mendonca Uchoa, sendo-lhe nomeado Curador(a) 
MARIA VIRGÍNIA DE MENDONÇA UCHOA, Casada, Autônoma, Engenheiro Mario de 
Gusmao, 925, Apto 1002, Ponta Verde, CEP 57035-000, Maceió - AL, conforme parte 
dispositiva da SENTENÇA do teor seguinte: “... Julgo o pedido procedente e decreto a 
interdição de Eurico Fonseca de Mendonca Uchoa, nos termos do art. 30, II e 1.767, I do CPC, 
nomeando Curador(a) Maria Virgínia de Mendonça Uchoa, que deverá prestar compromisso 
legal e ser advertido(a) das obrigações e deveres resultantes do munus assumido. Promova-se a 
publicação desta conforme determina o art. 1.184 do CPC e seu registro, nos termos dos arts. 92 
e 93 da Lei n.º 9.015/73, c/c art. 9º, inciso III do Código Civil e 1.177 e seguintes do CPC. 
Publique-se. Intime-se. Registre-se. Sem Custas. Maceió/AL,14 de agosto de 2023. Dr(a). 
Nirvana Coelho Bernardes de Mello – Juiz(a) de Direito”. Dado e passado nesta cidade de 
Maceió, Capital do Estado de Alagoas, República Federativa do Brasil. Eu, Roseane Silva de 
Araújo, Protocolista Cartorário, o digitei. Maceió/AL, 12 de outubro de 2023.

Nirvana Coelho Bernardes de Mello
Juiz(a) de Direito

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=fe6ba67c-88c0-4bd6-9b3a-936b4bad3ce8

		2023-10-27T23:39:44-0300




